ATA N° 034/2022

Aos doze dias do mês de Setembro de dois mil e vinte e dois, na sede do

Poder Legislativo Municipal de Lajeado, realizou-se a trigésima segunda

reunião ordinária das Comissões, com os seguintes presentes: Vereadores:

Alex Schmitt, Adriano Rosa, Carlos Eduardo Ranzi, Ana Rita da Silva

Azambuja, Deolí Gräff,  Jones Barbosa da Silva, Lorival Ewerling dos Santos

Silveira, Antônio Marcos Schefer, Márcio Dal Cin, Heitor Luiz Hoppe e

Mozart Pereira Lopes; Suplentes de Vereadores: Daiane Bauer e Jonathas

Torres; Assessores: Felipe Buzatta, Oilquer João Soares dos Santos, Joana

de Souza Fleck, Fernando Dall Azen, Felipe dos Santos, Fernando Fernandes

de Águiar, Monalisa Oliveira da Silva e Adriana Ledur; Assessora de

Imprensa Jaqueline Backes; Assessor Jurídico Gustavo Heinen; Assessoras

de Plenário e Comissões: Nicole Taís Dias e Vanuza Adriana De Rosso;

Convidados: Secretário do Planejamento, Urbanismo e Mobilidade

Giancarlo Bervian, Engenheiro Civil do Executivo Franki Bersch,

Coordenador da Comissão de Engenharia Civil do CREA-RS Eduardo Black

Kroth, Diretor da Secretaria do Meio Ambiente, Saneamento e

Sustentabilidade Cassiano Black e a Assessora de Gestão Municipal da

Secretaria do Meio Ambiente, Saneamento e Sustentabilidade Celi Ulrich;

Deu-se início a reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião

anterior. Presidindo a reunião o Presidente da Comissão de Justiça e

Redação Alex colocou em pauta o PL 099-02/2022 – Que dispõe sobre a

realização de inspeção predial em edificações no Município de Lajeado.

Márcio leu a mensagem justificativa do projeto. O Secretário Giancarlo

explanou sobre o projeto. Os vereadores fizeram diversos questionamentos

aos convidados. Gustavo apresentou parecer jurídico pela legalidade do

projeto. As comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do

projeto. PL 100-02/2022 – Que autoriza a abertura de Crédito Especial. Os

convidados responderam aos questionamentos dos vereadores. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto.

Substitutivo ao PL 073-02/2022 – Que dispõe sobre a realização de

audiências públicas no âmbito da Administração Pública Municipal e do

Poder Legislativo Municipal. As comissões deliberaram pela legalidade do

projeto e suas emendas. PL 101-02/2022 – Que autoriza o Poder Executivo

a conceder redução e remissão do Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana – IPTU da unidade imobiliária pertencente a entidade ou

a clube social, desportivo, recreativo ou cultural, sem fins lucrativos,

localizada no município de Lajeado. O estudo de impacto financeiro

orçamentário solicitado pelas comissões foi anexado ao projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL

102-02/2022 – Que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o

exercício de 2023. Márcio leu a mensagem justificativa do projeto. As

comissões deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. Os

PLC’s 006 e 007-02/2022 ficarão retidos a pedido do vereador Jones

Barbosa da Silva. CM 063-02/2022 – Que dispõe sobre a manipulação e/ou

transformação artesanal de carnes por açougues, casas de carnes,

estabelecimentos de comércio varejista de carnes in natura e/ou

transformadas no Município de Lajeado. Gustavo solicitou mais uma

semana para apresentar parecer. As comissões decidiram acatar a

solicitação do jurídico. CM 077-02/2022 – Que concede benefícios fiscais

no Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) a título de incentivo

ambiental. Alex solicita parecer jurídico. As comissões decidiram acatar a

solicitação do vereador. Projeto fica com o jurídico. Sem mais assuntos a

tratar o Presidente da Comissão de Justiça e Redação Alex Schmitt deu por

fim a reunião e assim a presente ata, que depois de lida e aprovada será

assinada por todos os presentes.